Sonus tubi linguati.	Longitudo tubi linguati.	Longitudo tubi aperti eundem sonum proferentis.	Dimidia haec longitudo seu eundem sonum proferentis sine nodo oscillantis.	Integra haec longitudo et addita dimidia ejus pars, seu longitudo tubi tecti eundem sonum proferentis, cum uno nodo oscillantis.
\bar{e}	9" 10'''	19" 4''' 27	9" 8''' 13	
\bar{e}	28" 11'''	19" 4" 27		29" 0''' , 4
\bar{dis}	10" 4''' , 5	20" 6'''	10" 3'''	
\bar{dis}	30" 8'''	20" 6'''		30" 9'''
\bar{d}	11" 1''' , 4	21" 8''' 6	10" 10''' 3	
\bar{d}	33"	21" 8''' 6		32" 7'''
\bar{cis}	11" 8'''	23" 1''' 6	11" 6''' 8	

His experimentis demonstratum est, instrumentum nostrum in sonis indicatis legem sequi *tuborum alterutro fine contectorum*, sicque simul leges No. 6. et No. 7. comprobatae et stabilitae sunt **). Idem experimentis postea exponendis magis magisque comprobabitur.

*) Haec enunciatio et legem No. 6. et No. 7. comprehendit. Lex No. 6. edicit, nodos aëris oscillantis in tubo invicem tantum distare, quanta sit longitudo tubi aperti eundem sonum proferentis. Id vero etiam de aëre oscillante *tubi tecti* valet. Lex No. 7. edicit, praeter partes aëris oscillantes nodisque utrinque confinitas, in extremitate tubi linguae opposita ideoque semper aperta trans nodum ultimum partem esse aëris oscillantis, quae habeat dimidiam longitudinem ceterarum partium oscillantium. Etiam hoc de aëre oscillante *tubi tecti* valet.

***) Utraque lex, No. 6. et No. 7., melius experimentorum serie tabula III. vel IV. comprehensa, quam experimentorum serie tabula I. vel II. cognoscitur, quod in illis longitudo *tuborum linguatorum* accuratius indicatae erant, quae sonos clavichordii accuratissime excitabant. Nam, ut pag. 25. jam dixi, indicavi in tabula III. signis +, -, (+), (-), num fuerit discrimen majus, an minus, an nullum inter sonum *tubi linguati* et sonum clavichordii.

§. 12.

Scimus, *tubum* et *apertum* et *tectum* non solum unum sonum, sed seriem sonorum prodere posse. Hi soni unius tubi soni *aliquoti* (seu *harmonici Flageoletöne, Falsetöne*) appellantur, quod inter eos semper harmonica intercedit ratio. Haec duo nomina sonorum *aliquotorum* et *harmonicorum*, quae plerumque idem significant, in *tubis linguatis* diligenter discernenda sunt. Nam sonus *aliquotus* etiam singulus quisque sonus a tubo prolatus dici potest, si aër tubi *nodis* in plures partes separatim oscillantes divisus est. Contra sonus tubi tum demum sonus *harmonicus* appellari potest, si ex eodem tubo alius sonus *aliquotus* elici potest, quocum rationem harmonicam habet, propterea, quod nihil aliud quam numerus partium separatim oscillantium seu numerus nodorum adauctus aut imminutus est.

Hac sonorum *aliquotorum* et *harmonicorum* distinctione praemissa, de *tubis linguatis* hanc damus legem:

No. 8. *Columna aëris tubi linguati hoc modo oscillare potest, ut nodis in plures partes separatim oscillantes divisa sit, sic ut sonum non toti longitudini ejus, sed longitudini singularum sectionum respondentem edat, h. e. sonum aliquotum proferat. Sonos vero harmonicos, h. e. duos vel plures sonos aliquotos simul, tubus linguatus edere nequit, quia nimirum columna aëris a lingua cogitur, eum sonum proferre, qui sono linguae proprio proximus est, et contra a lingua impeditur eos sonos dare, quos editurus esset, si eadem columna aëris in plures aut pauciores sectiones separatim oscillantes divideretur.*

Porro scimus e lege No. 3. et 5. pag. 18., si cum instrumento linguato tubus conjungitur, qui longitudinem unius aut duorum, aut plurium tuborum *apertorum* seu *labiatorum* eundem sonum edentium habet, quem lingua *instrumenti linguati* edit, hunc tubum cum *instrumento linguato* conjunctum, diversis modis afflatum, duos edere sonos, qui intervallum vel *octavae*, vel *quartae*, vel *tertia minoris* formant. Sonus altior semper plane idem sonus est, quem lingua *instrumenti linguati* separatim profert. De his duobus sonis, quos *tubus linguatus* nonnunquam proferre potest, etiam longitudine tubi non mutata, haec valet lex:

No. 9. *Si tubus linguatus ea est longitudine, ut duos sonos vel octavam, vel quartam, vel tertiam minorem formantes edere possit, hi duo soni non sunt soni harmonici, sed quisque eorum alia oscillandi ratione profertur, gravior nimirum, si tubus legem tuborum tectorum sequitur, et acutior, si tubus legem tuborum apertorum sequitur.*

Pergimus exponere tertiam experimentorum seriem, eodem tubo linguato institutorum, similibus tubis ligneis productorum, indeque leges No. 8. et No. 9. comprobabimus.

Primum damus Figuram 17. qua *instrumentum linguatum* et tubus cum eo conjunctus delineatus est, partes ab eo abscissae lineis horizontalibus indicatae, et soni ita prolati adnotati sunt. Deinde in tabula V. eadem experimenta notis musicis damus.

Tabula V.

sonorum tubi linguati prolongati tubis ligneis diversa longitudine, $4\frac{7}{10}$ crassitudine, qui exorti sunt, quum flumen aëris, modo Fig. 8. indicato, tubum intrabat.

127 ^u	9 ^u , 4	69 ^u	7 ^u , 4	42 ^u	11 ^u	21 ^u	5 ^u
125 ^u	6 ^u , 6	67 ^u	7 ^u , 7	41 ^u	10 ^u , 4	19 ^u	10 ^u
122 ^u	11 ^u , 7	66 ^u	2 ^u , 3	41 ^u	6 ^u	19 ^u	2 ^u , 4
118 ^u	6 ^u , 3	62 ^u	10 ^u , 5	39 ^u	9 ^u	18 ^u	3 ^u , 7
103 ^u	9 ^u	61 ^u	4 ^u	37 ^u	10 ^u , 7	17 ^u	7 ^u , 3
99 ^u	4 ^u	60 ^u	2 ^u , 4	36 ^u	10 ^u , 3	16 ^u	7 ^u
96 ^u	11 ^u , 7	57 ^u	10 ^u	34 ^u	2 ^u , 7	16 ^u	2 ^u , 6
92 ^u	4 ^u	56 ^u	5 ^u , 5	33 ^u	5 ^u , 5	15 ^u	4 ^u , 6
90 ^u	5 ^u	55 ^u	7 ^u	32 ^u	5 ^u	14 ^u	8 ^u , 2
89 ^u	0 ^u , 8	54 ^u	2 ^u , 4	31 ^u	8 ^u , 2	14 ^u	1 ^u , 8
86 ^u	5 ^u	53 ^u	4 ^u	30 ^u	11 ^u , 5	13 ^u	5 ^u
81 ^u	11 ^u , 6	52 ^u	2 ^u	29 ^u	10 ^u , 6	12 ^u	1 ^u , 5
80 ^u	8 ^u	50 ^u	8 ^u	28 ^u	3 ^u		
79 ^u	4 ^u	50 ^u	0 ^u , 6	27 ^u	3 ^u , 4		
76 ^u	4 ^u , 4	48 ^u	8 ^u	26 ^u	6 ^u , 5		
75 ^u	8 ^u , 3	47 ^u	11 ^u , 4	24 ^u	8 ^u , 7		
75 ^u	1 ^u , 5	46 ^u	10 ^u , 5	23 ^u	8 ^u		
74 ^u	8 ^u	45 ^u	11 ^u , 5	22 ^u	8 ^u		
73 ^u	6 ^u	44 ^u	4 ^u , 7				
72 ^u	2 ^u						
71 ^u	1 ^u , 3						

Ex hac tabula V. facile animadvertitur, quanquam experimenta eodem instituebantur instrumento et tubi lignei applicabantur similes iis, qui in experimentis pag. 24., tamen sonum tubo abbreviando non esse elevatum usque ad \bar{g} . Limes superior sonorum in hac experimentorum serie, non \bar{g} fuit, sed sonus medius inter \bar{f} is et \bar{g} . Postea cognovimus, causam hujus discriminis in conditione et natura ipsius instrumenti paullisper mutata fuisse sitam. Lamina in experimentis superioribus in cylindrum aeneum a $g h$ Fig. 3. usque ad kl diligenter et firmiter fuerat affixa et ferruminata. Multis experimentis affixa laminae pars ad $g h$ erat mobilis facta, hocque modo oscillans laminae pars libera longior erat reddita. Quare sonus laminae separatim oscillantis non amplius erat \bar{g} , sed sonus quidam medius inter \bar{f} is et \bar{g} . Hanc seriem sonorum cum hoc instrumento labefacto prolatorum silentio praetermissem, nisi propter longitudinem tuborum adhibitorum plures leges clarius illustraret, quam reliquae series experimentorum, et nisi, cognita causa, qua sonus gravior redditus sit, hic *tubus linguatus* accurate easdem leges secutus esset quam caeteri, *tubi linguati*. Quae vis linguae non satis firmatae ad sonum graviolem reddendum me commovit, quartam instituere experimentorum seriem, in quibus curabatur, ne ejusmodi productio laminae oscillantis fieri posset. Eamque experimentorum seriem postea item exponemus.

Tabula VI.

de sonis tubi linguati, si sonus modo Fig. 8. indicato profertur. Probatur, ex illo instrumento plures sonos aliquotos non proferri posse, nisi mutata tubi adjuncti longitudine, interque duos sonos, qui nonnunquam simul proferri possint, quanquam (ex lege tertia pag. 18.) ratio numerica sonorum aliquotorum seu harmonicorum adsit, tamen quemque sonum ad seriem sonorum aliquotorum propriam quandam pertinere. Numerus nodorum in tubo linguato ita mutari potest, ut tubo sectiones addantur ejusdem longitudinis, qua sectiones tubi sint in eo separatim oscillantes, sed hac tubi productione non alius profertur sonus; soni autem aliquoti non, sicut in aliis tubis, eo proferri possunt, ut tubus non productus in plures aut pauciores dividatur sectiones novas minores vel majores separatim oscillantes.

Propter spatii defectum haec tabula ad finem libelli collocaretur necesse erat.

Primum animadvertimus, sonum hujus seriei acutissimum, qui inter \bar{f} is et \bar{g} medius esset, in tabula notari non potuisse. Itaque addimus, sonum acutissimum inter \bar{f} is et \bar{g} medium prolatum esse, quum aëris columna esset longitudine vel $16'' 2''' 6$, vel $34''$, vel $51''$, vel $67''$, vel $83''$, vel $100''$. His longitudinibus sonus ille maxime acutus adhuc proferri poterat, quanquam sonus gravior facilius eliciebatur.

Numeri oscillationum horum duorum sonorum, soni acutissimi, sonorumque graviorum una cum illo e *tubo linguato* nostro prolatorum, ita quidem se habent, ut uno

tubo aperto, diversos sonos harmonicos proferente, gigni potuissent (nam hae sunt rationes, quae inter eos sonos deinceps intercedunt: 1: 2, 3: 4, 5: 6, 7: 8, 9: 10, 11: 12.); sed vere duo illi soni e duobus nascuntur oscillandi modis diversis, diversasque leges sequentibus.

Quae utraque res ut rectius perspiciatur, nonnulla experimenta tabulae VI. separatim tabula sequente comparabo.

Primum doceri debet, sonum depressum, qui apparet cum sono acutissimo tubi linguati, cum hoc eadem intervalla formare, seu easdem rationes numericas oscillationum, quae in sonis harmonicis inveniantur, nimirum hae: 1: 2, 3: 4, 5: 6, 7: 8, 9: 10, 11: 12.

Deinde, duos hos sonos e duobus nasci oscillandi modis *diversis*, diversasque leges sequentibus, nimirum sonum acutum *tuborum apertorum*, sonum depressum *tuborum tectorum* oscillandi modo nasci.

Columna I. Longitudo tubi lin- guati.	Columna II. Sonus acutissimus tubi linguati.	Columna III. Longitudo tubi aperti eundem sonum proferentis.	Columna IV. Sonus gravis, qui e tubo linguato simul proferri potest.	Columna V. Longitudo tubi tecti eundem sonum proferentis.
16'' 2''' 6	\bar{g} — *) (16'' 3''' 3 + 5''' 4)	cum 1 nodo 16'' 8''' 7	\bar{g} — (32'' 6''' 6 + 10''' 8)	cum nullo nodo 16'' 8''' 7
34''	\bar{g} —	cum 2 nodis 33'' 5''' 4	\bar{c} is + *) (23'' 1''' 6 — 5''' 6)	cum 1 nodo 34''
51''	\bar{g} —	cum 3 nodis 50'' 2''' 1	\bar{d} is (20'' 6''')	cum 2 nodis 51'' 3'''
67''	\bar{g} —	cum 4 nodis 66'' 10''' 8	\bar{e} (19'' 4''')	cum 3 nodis 67'' 6'''
83''	\bar{g} —	cum 5 nodis 83'' 7''' 5	\bar{f} — (18'' 3''' 24 + 2''', 09)	cum 4 nodis 83''
100''	\bar{g} —	cum 6 nodis 100'' 4''' 2	\bar{f} (18'' 3''' 24)	cum 5 nodis 100'', 5''' 82

*) Signorum — et + hae in tabula hoc modo rationem habui. Sonus \bar{g} a tubo aperto 16'' 3''' 3 longo proferitur. Aestimavi, tubum apertum, qui sonum \bar{g} — protulisset, 5''' 4 fuisse longiorem, h. e. 16'' 8''' 7 fuisse longum. Quare in tabula sono \bar{g} subscripsi 16'' 3''' 3, et signo — subscripsi + 5''' 4. Ex hoc utroque numero invicem addito computavi numeros columnae tertiae. Simili modo signi + rationem habui. Exempli causa sonus \bar{c} is a tubo aperto 23'' 1''' 6 longo proferitur. Aestimavi, tubum apertum, qui sonum \bar{c} is + protulisset, 5''' 6 fuisse breviorum, h. e. 22'' 8''' fuisse longum. Ex hac vero longitudine in columna ultima longitudinem tubi tecti cum uno nodo oscillantis = 34'' repetii.

Facile ex hac tabula cogoscitur, *columnnam aëris instrumento nostro comprehensam in sono illo acutissimo, qui sono \bar{g} proximus est, 1, 2, 3, 4, 5 et 6 habuisse longitudinem tubi aperti eundem sonum tanquam sonum fundamentalem proferentis; columnnam vero aëris instrumento nostro comprehensam in sonis gravioribus, una cum illo acutissimo prolatis, $\frac{1}{2}$, $1\frac{1}{2}$, $2\frac{1}{2}$, $3\frac{1}{2}$, $4\frac{1}{2}$ et $5\frac{1}{2}$ habuisse longitudinem tuborum apertorum eosdem sonos tanquam sonos fundamentales proferentium.*

Has ipsas leges experimentis comprobare apud animum proposueramus, atque ex iis, quae hactenus explicuimus, elucet, sonum *tubi linguati maxime acutum* oscillatione aëris proferri, quae fit secundum legem *tuborum apertorum (Labialpfeifen)*; et sonos *tubi linguati graves* oscillatione aëris proferri, quae fit secundum legem *tuborum contectorum (gedackte Orgelpfeifen)*. Deinde ex illa tabula cognoscitur, in tubis lamina libera instructis numerum partium columnnae aëris separatim oscillantium sane posse augeri (in tabula illa ab una parte usque ad sex partes), et tubos lamina libera instructos hactenus sonos *aliquotos* proferre; sed sonos aliquotos inde proferri non posse *subdivisione* quadam partium oscillantium, qua ex una sectione, quae separatim oscillabat, duae vel tres partes aequales separatimque oscillantes conformentur.

Experimentorum series hac §. proposita propter magnum sonorum aliquotorum seu harmonicorum numerum, quem e tubo lamina libera instructo elicuimus, memoratu est digna.

§. 13.

Hac denique paragrapho has leges experientia comprobabo.

No. 10. *Si tubum linguatum in partes aequales dividis, ea quidem longitudine, qua tubus apertus, sonum linguae proferens, est, sique restat pars minor quam dimidia illa longitudo, non admodum erras, si sonum tubi linguati aequalem sumis sono linguae separatim oscillanti proprio, eoque minus erras, quo minor illa pars restans est.*

No. 11. *Sin autem pars major quam dimidia illa longitudo restat, non admodum erras, si sonum tubi linguati secundum legem tuborum tectorum constituis, ita, ut e sonis, quos tubus tectus longitudine tubi linguati edere potest, eum eligis, qui est gravior quam sonus linguae, simul vero sono linguae proximus. Haec lex eo minus fallit, quo major illa pars restans est*).*

Experimentorum series, ad quam exponendam nunc progredimur, eodem tubo linguato, Fig. 3. delineato pag. 11. descripto instituebatur. Pars laminae tubo affixa et

*) Longum est hac dissertatione leges explicare, quibus etiam hi parvi errores evitantur. Id autem fiet in opere anno currende edendo, quod pag. 10. commemoravi.